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●	 Drobné památky 
Klenovic na Hané

●	Knihovna města Olo-
mouce

●	Petr Pelčák
●	 Praha Žižkov
●	 Památník císaře Fr. Jos. I.

jaro je v plném proudu, ožívají hrady a zámky, přibý-
vají aktivity zájmových sdružení a spolků. Malinko se 
ještě ohlédneme za Velikonocemi, v Opavě se sešli 
členové a příznivci Spolku za obnovení slezského vé-
vodství, kočár s doprovodem a cechmistrem panem 
Václavem Obrem slavnostně zahájil turisteckou se-
zónu v Olomouckém kraji. Mnoho zajímavého nás 
čeká také v dubnu. Otevřeno má již většina památek 
Olomouckého kraje ve správě NPÚ, Spolek za krásnou 
Olomouc představí knihu významného současného 
architekta Petra Polčáka , na hradě Šternberk si při-
pomenou Den památek, chystá se jarní velkobystřic-
ký SWAP i pálení čarodějnic, 1. květen si rezervujte 
na tradiční akci Bílý kámen na Libavé, na Konicku se 
chystá vycházka na Bukovanku, na zámečku v Jevíč-
ku proběhne přednáška historika Michala Schustera, 
s prostějovským Ekocentrem Iris můžete oslavit Den 
Země, navštívit zatopený lom u Hradčan a spousta 
dalších zajímavých míst.  V barevné verzi můžete náš 
měsíčník sledovat na www.kcolomouc.cz. Hřejivé jar-
ní paprsky přeje  
		  		  Redakce

3rok 2024

Vážení čtenáři,

Požehnané velikonoční svátky  
přeje Koruna Česká

„Není tady, byl vzkříšen.“  
(Lk 24,6) 

Bůh•Král•Vlast
Deus•Rex•Patriam
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Setkání v Opavě
24. února proběhlo v Opavě setkání 
členů a příznivců Spolku za obnovu 
slezského vévodství. Hosty setkání 
byli také slezská hejt-
manka Koruny České 
Romana Hegerová 
a  moravský zemský 
hejtman Pavel Andrš. 
Jednání řídil předse-
da spolku Jaroslav 
Vavříček. Mimo jiné 
byla odsouhlasena 
změna názvu spol-
ku na  „Vévodství 
slezské“.  Činnost 
spolku bude i nadále 
vzdělávací a okrašlo-
vací. Jedním z  prv-
ních počinů spolku 
byla úprava pamětní 
desky k výročí vlády 

Františka Josefa I. nedaleko Opavy. Bude 
následovat příprava varhanního koncertu 
a akt uložení relikvie bl. Karla I. Text a foto: Dagmar Tichá 
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Drobné památky Klenovic na HanéProstějov jih

Drobné památky Klenovic na Hané

Vesnice Klenovice na Hané leží v úrodné 
krajině, asi 12 km jižně od Prostějova, 
u silnice z Prostějova do Kojetína. Její ka-
tastr má protáhlý tvar severojižním smě-
rem, rozkládá se od říčky Valová po kopec 
Větřák, vysoký 253 m.n.m, odkud jsou 
pěkné výhledy do okolní roviny. Okolo 
řeky byly dříve blata – bažiny a bezedné 
tůně, jimž tady se říkalo okna. Samotná 
obec se nachází na návrší a nebyla nikdy 
zaplavovaná. Okolí Klenovic patří do sta-
ré zemědělské oblasti, která byla osídlena 
již počátkem neolitu. Po pravěkých kul-
turách zde nacházejí archeologové jejich 
nástroje, keramiku, kosti a ozdoby, sídli-
ště byla budovaná na vyvýšeninách ko-
lem řeky. První zmínka o vesnici pochází 
z roku 1309, kdy se píše o Hrabiši z Klí-
novic. Název zněl Klínovice nebo Kle-
novice a vznikl z osobního jména Klín, 

Klen. Obec měla pečeť a dnes z ní vychá-
zí znak, který má stříbrný štít s červenou 
kvádrovanou hradbou s cimbuřím a klíčo-
vou střílnou. V roce 1502 byla povýšena 
na městečko s právem trhu. V průběhu 
věků patřila mnoha majitelům, od roku 
1491 byla součástí Tovačovského panství. 

V Klenovicích můžeme vidět množství 
památek, mezi kterými se vyjímá svojí 
velikostí kostel sv. Bartoloměje. Připo-
míná se již v roce 1400. Starý kostel byl 
včetně samostatné zvonice roku 1850 
zbořen a na jeho místě byl vystavěn kostel 
nový. Na konci druhé světové války z něj 
zbyly jen ohořelé zdi. Po částečné opra-
vě kostel 23. února 1947 vyhořel, obnova 
potom pokračovala do roku 1948, až byl 
29. srpna 1948 vysvěcen. Uvnitř kostela 
to připomíná pamětní deska. Kolem kos-
tela se původně rozkládal starý hřbitov, 
který byl zrušen a s hřbitovní zdí zmizela 
i kaple a kamenný kříž. 

Další památky najdeme na návsi. Patří 
k nim pěkný soubor dvou barokních soch 
svatých a to sv. Jana Nepomuckého a sv. 
Floriána, které stály původně u kostela. 
Obě jsou chráněné jako nemovité kultur-
ní památky a pocházejí z roku 1741. Mezi 
nimi stojí velmi pěkný pomník padlých v I. 
světové válce se sochou anděla sklánějící-
ho se nad umírajícím vojákem. Je na něm 
26 jmen padlých a  odhalen byl v  roce 
1921. Původně u něj byli pohřbeni sovětští 
vojáci, kteří potom byli exhumováni. 

Na poli na stráni směřující k Čelčicím 
stojí socha Piety, kterou „Ke cti a chvále 
Boží“ věnovala Františka Foukalová dří-
ve Dadáková roku 1913. Jinou sochu Pan-
ny Marie najdeme mezi topoly za obcí. 
Na  podstavci je vzadu nečitelný nápis 
a letopočet 1935, vpředu se píše: „Oroduj 
za nás svatá Boží rodičko!“.

Velký soubor památek tvoří v obci ka-
menné kříže. Barokní kříž v části Draha 
má na podstavci latinský nápis a pochází 
z 18. století. Byl zřejmě postaven na pa-
mátku moru. Jiný kamenný kříž vytvo-
řený v doznívajícím barokním stylu stojí 
na kopci Větřáku, odkud je daleký výhled 
do kraje. Pochází z roku 1804 a stojí zřej-
mě na místě morového hřbitova, jako při-
pomínka kruté epidemie. 

Zajímavý osud má místo kříže u silnice 
mezi Klenovicemi a Čelčicemi. Původní 
kříž pocházející z roku 1791 byl zničený 
v bojích v květnu 1945. Potom byl dvakrát 
obnovený, ale vždy zničený vandaly nebo 

při dopravní nehodě. Naposledy jej vysta-
věli bratři Vysloužilové v  roce 1998. Je 
označen jako Kříž uprostřed Moravy. Po-
dle místní pověsti předpovídala kdysi věšt-
kyně, že na Moravě bude velká válka, která 
skončí mezi černým a bílým městečkem. 
O Pivínu se říkalo, že je černým městeč-
kem a Kralice na Hané mají přezdívku Bílé 
městečko. Na konci války v květnu 1945 
se přesně zde zastavila fronta, když ruské 
tanky útočily směrem na  Prostějov. Pět 
z nich skončilo mezi obcemi v prohlubni 
u potoka. 8. května o půlnoci zde skončila 
válka přesně mezi Pivínem a Kralicemi. 

Poslední kamenný kříž stojí na hřbito-
vě mezi hroby. Najdeme zde také pomník 
s hrobem 10 rumunských vojáků, padlých 
při osvobozování obce a  pomník obětí 
druhé světové války věnovaný osmi umu-

čeným a šesti místním občanům padlým 
při osvobozovacích bojích. 

Zajímavým místem ve zvlněné krajině 
je severně od obce místo bývalého kříže, 
z něhož zbyl jen podstavec. Místu se říká 
„U obrázku“, dnes je podstavec bez nápi-
su s prázdným výklenkem. 

Velký pomník stojí nedaleko vrcholu 
Větřáku, který je věnován „Slavné pa-
mátce hrdinů Sovětské armády osvobodi-
telky“. V roce 1929 se v okolí odehrávaly 
velké vojenské manévry, včetně použití 
letectva, za účasti presidenta T. G. Masa-
ryka.

Zajímavou, ale zapomenutou tech-
nickou památkou v obci je stodola s do-
chovaným válkovým zdivem. Dalšími 
památkami byly v Klenovicích na návsi 
památné stromy, kdy tu byly v roce 1918 
vysazeny Lípa Svobody, Wilsonova lípa 
a Masarykova lípa.

Podle pověsti z Klenovic pocházel bratr 
Paleček – šašek krále Jiřího z Poděbrad, 
který se opravdu psal jako Klenovský. 
Rozdával smích i moudra a mohl si dovo-

lit říci králi i věci, které král nerad slyšel. 
Vesnice Klenovice si zkusila hodně zlého 
mezi prvním a osmým květnem 1945, kdy 
se zde v bojích střídaly ruská a německá 
armáda. Válečné škody však byly zahla-
zeny a dnes je to kvetoucí vesnice, odkud 
si můžete odnést pěkné zážitky z objevo-
vání místních památek. Jen musíte dávat 
pozor na bezedné tůně kolem Valové! Já 
jsem si odnesl bažantí pírko na památku. 
Mohlo by se hodit k zastrčení do klobou-
ku nebo do šaškovské čepice.

			   Ján Kadlec

Boční pohled na kostel 
sv. Bartoloměje

0 1 2 3 km

Kamenný kříž z r. 1804 
na Větřáku

Detail válkového zdiva z vepřovicKříž uprostřed MoravyDetail Piety z r. 1913 v poli k Čelčicím Deska na Kříži uprostřed Moravy

Svatý Florián 
z r. 1741Pomník padlých 

z roku 1921Socha Panny Marie 
za humny mezi 
topoly

Svatý Jan 
Nepomucký 
z r. 1741
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Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum IrisAkce Ekocentra Iris finančně podporuje Statutární město Prostějov.

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na duben tyto akce:
Vratíkovský kras
středa 10. dubna
Vycházka nejen pro seniory pod vedením 
Hynka Skořepy povede Valchovským pro-
lomem do Vratíkovského krasu. V okolí 
staré železnorudné štoly u Valchova byla 
nacházena pravěká pryskyřice, zvaná val-
chovit. Ještě zajímavější je malý krasový 
ostrůvek u Vratíkova s několika jeskyněmi. 
Kromě jeskyní uvidíme krasovou vyvěrač-
ku či skalní jehlu. Ráno společný odjezd 
autobusem v 8:15 (st. č. 11) do Valchova. 
Návrat do Prostějova kolem 16. hod. Délka 
trasy asi 8 km. Poplatek 40 Kč.

Žabí exkurze aneb Putování 
za Žabím princem
sobota 13. dubna
Vycházka pro dospělé i rodiny s dětmi po-
vede od Podhradského rybníku v Plumlo-
vě k rybníkům v Hamrech. Nastal čas, kdy 
obojživelníci po zimě opouštějí své úkry-
ty a vydávají se k rybníkům a tůním. My 
je možná cestou potkáme a dozvíme se 
o nich spoustu zajímavých informací. Pro 
děti bude připravena hra spojená s hledá-
ním Žabího prince. Sraz v Plumlově u aut. 
zastávky v 9:00 (vhodný autobus z Pros-
tějova jede v 8:25 ze st. č. 11), vycházku 
ukončíme v Hamrech do 13:10, kdy odtud 
odjíždí autobus do Prostějova. Délka trasy 
5-6 km. Poplatek 40 Kč.

Podél Hloučely ze Seče 
do Okluk
úterý 16. dubna
Krátká vycházka pro méně zdatné seniory 
nás zavede do údolí, jímž protéká říčka 
Hloučela (dříve zvaná Okluka), obklo-
pená vlhkými loukami i strmými kopci. 
Cestou se zastavíme u  několika studá-
nek. Vycházku ukončíme v  Oklukách. 
Ráno společný odjezd autobusem v 10:10 
do zastávky Lipová-Seč (st. č. 10), návrat 
do Prostějova do 14:15 hod. Délka trasy 
5 km, tempo vycházky bude pomalé. Po-
platek 40 Kč.

Naučnou stezkou 
Přerovským luhem 
středa 17. dubna
Vycházka nejen pro seniory na okraj Pře-
rova, kde projdeme část naučné stezky 

Přerovským luhem. 
Nahlédneme do  roz-
kvetlé Národní přírodní 
rezervace Žebračka a navštívíme Velkou 
a  Malou lagunu, které jsou domovem 
chráněných rostlin i  živočichů. Ráno 
společný odjezd autobusem do Přerova 
v 8:45 (st. č. 3). Návrat do Prostějova 
mezi 14:00 a 14:35. Délka trasy asi 8 km. 
Poplatek 40 Kč.

Den Země
sobota 20. dubna od 8 do 13 hod.
Tradiční velká osvětová akce spojená 
s ekojarmarkem na hlavním prostějov-
ském náměstí. Pro návštěvníky budou při-
praveny hravé i vzdělávací aktivity k svát-
ku naší Země, stánky s výrobky lidových 
řemeslníků, ukázky řemesel, živočichové 
ze záchranné stanice, informace o činnosti 
ČSOP. Po celou dobu bude probíhat kul-
turní program s živou hudbou, orientální-
mi tanci, maňáskovým divadlem apod.  

Plániva v Dětkovicích
úterý 23. dubna 
Krátká vycházka pro méně zdatné senio-
ry povede do Dětkovic na vrch Plánivu se 
zajímavou květenou. Odtud budeme po-
kračovat přes část Přírodní rezervace Blát-
ka do Vranovic, kde se zastavíme na lo-
kalitě Na Skále. Ráno společný odjezd 
autobusem do Dětkovic v 9:30 (st. č. 12) 
Návrat autobusem z Vranovic do 13:30 
hod. Délka trasy 5 km, tempo vycházky 
bude pomalé. Poplatek 40 Kč.

Zatopený lom v Hradčanech
středa 24. dubna 
Vycházka nejen pro seniory do jižní části 
okresu. Ze Želče se vydáme k mokřadu 
Sekyry a k vodní nádrži, poté zamíříme 
mezi poli k obci Hradčany, kde navštíví-
me zatopený lom, ve kterém se mohou na-
cházet zkameněliny přesliček. Ráno spo-
lečný odjezd autobusem do Želče v 10:00 
(st. č. 8). Návrat autobusem z Hradčan 
mezi 13:30 a 14:30. Délka trasy 6 km. Po-
platek 40 Kč.

Rozkvetlý Malý Kosíř
úterý 30. dubna 
Krátká vycházka pro méně zdatné seniory 
povede na vrch Malý Kosíř, kde se nachá-
zí přírodní rezervace se vzácnou květenou. 

Hrdibořické rybníky
středa 3. dubna
Vycházka nejen pro seniory povede 
do Národní přírodní památky Hrdibořic-
ké rybníky, kde budeme pozorovat vod-
ní ptactvo. Odtud pokračujeme do lesíku 
u Biskupic s pozůstatky těžby rašeliny 
a jarní květenou. Ráno společný odjezd 
autobusem do Hrdibořic v 8:45 (st. č. 3), 
návrat do Prostějova ve 13 hod. Délka tra-
sy 6-7 km. Poplatek 40 Kč.

Ukliďme si Hloučelu!
sobota 6. dubna 
Tradiční úklid obou břehů říčky Hloučely 
mezi ulicemi Kostelecká a Tichá. Pytle 
a  pracovní rukavice budou k  dispozi-
ci. Po skončení úklidu nás čeká opékání 
dobrot na  ohýnku a  malé občerstvení. 
Zároveň si připomeneme, že letos uplyne 
110 let od založení lesoparku Hloučela. 
Sraz bude mezi 8:30 a 9:00 u Občerstvení 
U Abrahámka.

Probouzení zahrady se 
skřítkem Šafránkem
8. dubna až 26. dubna v  botanické za-
hradě
První letošní akce v prostějovské botanic-
ké zahradě, kterou zahajujeme celoroční 
seriál akcí připomínajících 90 let od jejího 
založení. V botanické zahradě bude umís-
těna samoobslužná stezka pro všechny 
generace. 

Žabí hlídka aneb Taxi pro 
žáby
úterý 9. dubna od 16 hod. v Ekocentru 
Iris
Zajímavé setkání s Ludmilou Korešovou, 
zakladatelkou Žabí hlídky, organizátor-
kou záchranných transferů. Hlídky jsou 
skupiny dobrovolníků nebo místních 
obyvatel, kteří v době migrace pomáhají 
žábám bezpečně překonávat silnice, aby 
se dostaly k vodní ploše, kde se rozmno-
žují. Dobrovolníci staví dočasné bariéry, 
které buď navádí obojživelníky k prů-
chodům pod silnicí, nebo potom žáby 
za bariérami ručně přenáší v kyblících 
přes silnici k rybníku. Součástí přednáš-
ky bude i ukázka živých žab. Vstupné 
50 Kč.

Vycházku ukončíme v lázních Slatinice, 
kde obejdeme lázeňské prameny. Ráno 
společný odjezd autobusem do Slatinek 
v 9:50 (st. č. 9). Návrat do Prostějova ko-
lem 13:30 hod. Délka trasy 4 km, tempo 
vycházky bude pomalé. Poplatek 40 Kč.

Mravenečci 
každý čtvrtek od 15 do 17 hod. 
Příjemně strávené odpoledne pro mamin-
ky na mateřské dovolené a další rodinné 
příslušníky s malými dětmi. V budově 
Ekocentra Iris bude připravena herna 

s Montessori hračkami, plyšáky, tvoři-
vými aktivitami apod. Rodinné vstupné 
100 Kč (dospělý + max. 2 děti). Dopo-
ručený věk dětí 0-5 let. O prázdninách 
a ve státní svátky se Mravenečci nekonají.

PŘIPRAVUJEME: 

Mokřad Bělá 
středa 1. května
Exkurze pro veřejnost ke krásnému 
mokřadu u  žel. zastávky Šubířov. 
Prohlédneme si kvetoucí louky se 

vzácnými rostlinami, poté vystoupíme 
na blízké hradisko. Ráno společný od-
jezd vlakem do Šubířova v 8:02. Návrat 
ve 13:30. Poplatek 50 Kč/osoba.

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na březen tyto akce:

Čápům bílým začala sezóna. Letošní rok je navíc ve znamení velkých čapích sčítání

Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

Praha, 12. března 2024. Mimořádně teplý 
únor a slunečné březnové dny uspíšily návrat 
některých ptačích druhů, čápy bílé nevyjíma-
je. Česká společnost ornitologická (ČSO) ak-
tuálně ví o více než 80 obsazených hnízdech 
čápů a očekává, že blížící se teplé a slunečné 
počasí jejich přílet ještě urychlí. Mapu čapích 
hnízd lze nalézt na  stránce www.birdlife.cz/
capi. 

Modré tečky, které označují pozorování 
čápů na hnízdě, svítí na čapí mapě pře-
devším na západě republiky. „Čápi, kte-
ří hnízdí na západě Česka, se tradičně 
vracejí nejdříve. Jde zejména o ptáky, 
kteří migrují takzvanou západní tahovou 
cestou a mnohdy zimují v  jihozápadní 
Evropě či Německu, takže to pak mají 
na hnízda blíž než ti, kteří využívají vý-
chodní tahovou cestu přes Turecko až 
do jižní Afriky - jejich přílet očekáváme 
v průběhu března a dubna,“ říká Gabriela 
Dobruská, která v ČSO koordinuje pro-
gram Čapí hnízda.

ČSO sleduje průběh hnízdění čápů bí-
lých v  programu Čapí hnízda od  roku 
2014, kdy byli čáp bílý a čáp černý vy-
hlášeni ptákem roku 2014 u příležitosti 
jejich celostátního i mezinárodního sčí-
tání. „Program se stal u české veřejnosti 
tak oblíbeným, že jsme se rozhodli pozo-
rovat a sčítat čápy bílé systematicky a ka-

ždoročně. Česko patří mezi jednu z mála 
zemí, kde takto detailně za pomoci mnoha 
dobrovolníků z  celého státu sledujeme 
dění na hnízdech čápů bílých a získáváme 
tak důležité informace o úspěšnosti hnízd-
ních sezón,“ sděluje Dobruská. 

Letos, opět po 10 letech, probíhá navíc 
8. mezinárodní sčítání čápů bílých, které 
má za cíl zjistit, jak  se čápům daří v jed-
notlivých státech celého jejich hnízdního 
areálu. „Díky unikátním datům od mnoha 
dobrovolníků v  programu Čapí hnízda 
víme, že populace čápů bílých v Česku je 
stabilní. Ale bude velmi zajímavé zjistit, 
jak jsou na tom čápi v jiných státech, kde 
každoroční sledování čápů systematicky 
neprobíhá,“ říká Dobruská. 

Ornitologové věří, že i v letošním „jubi-
lejním“ roce lidé zařadí pozorování čápů 
do svých výletů a pomohou tak monito-
rovat průběh hnízdění. „Sledujte hnízda 
ve svém okolí a svá pozorování zadejte 
na www.birdlife.cz/capi. I když tam čápa 
neuvidíte, najděte hnízdo na mapě a vy-
berte „čáp nepozorován“. Jen tak budeme 
vědět, že hnízdo bylo kontrolováno a čáp 
na něm ještě nebyl,“ doplňuje Dobruská. 
Čím více hnízd se podaří zkontrolovat, 
tím přesnější údaje o příletu čápů ornito-
logové získají. 

Do hledáčku ornitologů se letos ovšem 
nedostává pouze čáp bílý, ale i čáp černý, 
u něhož po deseti letech probíhá 4. celo-
státní sčítání. „Zatímco tomu bílému ruch 
v těsném okolí hnízda nevadí, čáp černý 
je na  něj citlivý a  dává přednost tichu 
a klidu rozlehlých lesů. Rušení v blízkosti 
hnízda může zmařit celé hnízdění,” upo-
zorňuje Dobruská. V rámci sčítání čápů 
černých ornitologové proto vyzývají k za-
znamenávání pozorovaných jednotlivců 
do faunistické databáze Avif na birds.cz, 
nikoli ke sledování jejich hnízd. Při pozo-
rování je důležité zaznamenat nejen mís-
to pozorování, ale i přesné datum a čas, 
a také zmínku, zda se na daném místě zdr-
žuje opakovaně nebo často létává určitým 
směrem. 

Až do minulého sčítání populace čápů 
černých rostla. „V posledních letech při-
cházejí zprávy o poklesu pozorování. Pro-
to budou výsledky letošního sčítání velmi 
zajímavé a důležité jak pro další odhad 
vývoje naší populace, tak pro případné 
návrhy opatření k jejich ochraně,” dopl-
ňuje František Pojer z Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR (AOPK ČR), který 
celostátní sčítání čápů černých koordinu-
je.
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Potvrzeno: v Jeseníkách žijí vlci a rysové
Tisková zpráva, 19. března 2024, Jeseník
V únoru proběhlo v CHKO Jeseníky ma-
pování výskytu velkých šelem. Organizo-
vala je Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR, Správa CHKO Jeseníky ve spolupráci 
s Hnutím DUHA Šelmy a dalšími spolu-
pracovníky z řad strážců, myslivců a les-
níků. Monitoringem pobytových znaků 
se podařilo potvrdit výskyt jednoho rysa 
a několika vlků. 

Akce se zúčastnilo celkem 39 mapo-
vatelů, kteří dohromady během jednoho 
únorového víkendu prošli trasy o délce 
425 km. Sčítání doplnilo také osm foto-
pastí rozmístěných na vhodných místech 
v CHKO. 

„Počasí nám opravdu nepřálo. Přesný 
počet vlků nebylo možné určit pro absenci 
souvislé sněhové pokrývky a tedy i mož-
nost zvířata efektivně stopovat. Přesto 
se podařilo získat zhruba desítku nálezů 
trusu a zaznamenat několik jednotlivých 
stop. Na fotopastech se během tohoto ví-
kendu žádná velká šelma neobjevila. Po-
tvrdilo se ale, co jsme očekávali – v ob-
lasti Jeseníků se vyskytují vlci a rysové,“ 
upřesňuje Daniel Křenek z  Agentury 
ochrany přírody a krajiny. 

Kromě rysa a vlka byly zaznamenány 
další zajímavé druhy, jako jsou kritic-
ky ohrožený sokol stěhovavý nebo silně 
ohrožený jeřábek lesní.

„Na základě dlouhodobého monitorin-
gu probíhajícího v celé jesenické oblas-
ti lze prohlásit, že se v CHKO Jeseníky 

a  jejím nejbližším okolí trvale vyskytují 
minimálně dva vlčí páry. Během posled-
ního roku bylo zaznamenáno i  několik 
průchodů migrujících jedinců. Pro příro-
du Jeseníků je to jistě dobrá zpráva, pre-
ventivně je však v tomto kontextu potřeba 
počítat také s dostatečným zabezpečením 
hospodářských zvířat,” říká Michal Feller 
z Hnutí DUHA Šelmy.

„Doufejme, že v následujícím roce bu-
dou podmínky pro monitoring lepší. Data 
o výskytu šelem využíváme například při 
informování chovatelů hospodářských 
zvířat, jak zabezpečit stáda. Na vhodná 
preventivní opatření mohou získat dota-
ci,“ doplňuje Daniel Křenek. Sledování 
velkých šelem bude probíhat v menším 
měřítku v průběhu celého roku zejména 
za pomoci fotopastí.

Mapování, které proběhlo v  stejném 
termínu v chráněné krajinné oblasti Bes-
kydy, zatím není vyhodnoceno. 

Kontakt:
Karolína Šůlová, Agentura ochrany pří-
rody a krajiny ČR, tel: 724 102 406, e-
-mail karolina.sulova@nature.cz,
Daniel Křenek, Agentura ochrany příro-
dy a krajiny ČR, Správa CHKO Jeseníky, 
tel. 734 542 757, daniel.krenek@nature.cz
Michal Feller, Hnutí DUHA Šelmy, tel. 
603 113 048, michal.feller@hnutiduha.cz

Agentura ochrany přírody a krajiny 
České republiky – www.nature.cz 

Agentura ochrany přírody a krajiny Čes-
ké republiky je státní instituce, která za-
jišťuje odbornou i praktickou péči o naši 
přírodu, zejména o chráněné krajinné ob-
lasti, národní přírodní rezervace a národní 

Čápům bílým začala sezóna. Letošní rok je navíc ve znamení velkých čapích sčítání

2024 – rok čapích sčítání  
8. mezinárodní sčítání čápů bílých 
Mezinárodní sčítání probíhá jednou za de-
set let. Koordinuje ho německá organiza-
ce na ochranu přírody a partner BirdLife 
International NABU. Při posledním sčítá-
ní v roce 2014 hnízdili čápi bílí v 54 ze-
mích Evropy, severní Afriky a Asie, ve 48 
z těchto zemí sčítání proběhlo. V rámci 
jednotlivých zemí je sčítání koordinováno 
partnery BirdLife International, vědecký-
mi institucemi a dalšími neziskovými or-
ganizacemi. Za Česko sčítání koordinuje 
Česká společnost ornitologická. V roce 
1984 byla stanovena celková populace 

čápa bílého na 135 000 párů, v roce 2014, 
při posledním mezinárodním sčítání, byla 
odhadnuta na  272  000 párů. Zatímco 
ve střední Evropě byla populace mezi lety 
2004 a 2014 stabilní, ve východní Evropě 
docházelo k mírnému nárůstu (+14 %), 
v západní dokonce k silnému vzestupu 
početnosti (+34 %).

4. celostátní sčítání čápů černých 
Celostátní sčítání čápů černých koordinu-
je AOPK ČR ve spolupráci s dalšími sub-
jekty (ČSO, Český svaz ochránců přírody 
a Lesy České republiky). Předchozí roční-
ky sčítání byly velmi pozitivní. Odhado-
vané počty pro celou republiku rostly, za-

znamenáno bylo přibližně 300 a 400 párů 
v letech 1994 a 2004 a v roce 2014 to bylo 
505 pro celou ČR. V posledních několika 
letech však přicházejí z různých částí na-
šeho území zprávy o poklesu pozorování 
až úplném vymizení čápů černých (jižní 
Morava, východní Čechy či Doupovské 
hory).

Kontakt pro další informace
Gabriela Dobruská, dobruska@birdlife.
cz, 724 687 996 (čáp bílý)
František Pojer, frantisek.pojer@nature.
cz, 724 166 122 (čáp černý)

Knihovna města Olomouce
2. 4. I 17:00 
nám. Republiky – Hudební setkání 
s  MFO: Filmová hudba –  Robert 
Israel, rodák z Los Angeles, žijící v Olo-
mouci, autor hudby k 130 němým filmům 
a  dokumentům nám pomůže pochopit 
svět němého filmu a filmové hudby (po-
vídání probíhá v angličtině)

2. a 4. 4. I 13:00 – 18:00 
pobočka Holice – Jak šlo vejce na van-
dr – výtvarné tvoření pro mladší i starší 
děti s pohádkou i s pátrací hrou

každé úterý nebo čtvrtek I 15:00
nám. Republiky – kroužek práce 
s 3D pery – dva běhy pravidelné kre-
ativní práce pro děti od 8 let. Přihlášky 
585 545 123, dospele@kmol.cz 

8. 4.  I 10:00 
nám. Republiky – Online bankovnic-
tví v mobilu – díky organizaci SeniorOn 
si najdeme bezpečný vztah k placení po-
mocí mobilního zařízení. Součástí besedy 
bude i praktická ukázka aplikací vybra-
ných bank. Každá otázka je dovolena…

8. a 22. 4. I 16:30 
pobočka Jungmannova – kroužek Ro-
boti – od 8 let, stavění robotů z LEGO 
stavebnic a jejich programování. Přihláš-
ky 585 545 123, dospele@kmol.cz

9. 4. I 17:00
pobočka Brněnská – Svatojakubská 
pouť – vyprávění Miroslava Nakládala, 
který se vydal pěšky z Francie do Španěl-
ska

10. 4. I 10:00 
pobočka Neředín – Bookstart: Hraje-
me si na zvířátka – setkání nejmladších 

dětí a jejich doprovodu v rámci projektu 
S knížkou do života. Společně odhalíme 
zajímavosti ze světa zvířat. Rodiče potěší 
tipy na dětské knihy.

11. 4. I 17:00
pobočka Jungmannova – Pevnost Olo-
mouc – beseda se Zdeňkem Zemanem 
o pevnosti Olomouc a jejích dějinách  

22. 4. I 14:00 – 16:00
pobočka Jungmannova – Dílnička pro 
šikulky – výroba jarních dekorací pro 
každého

22. 4. | 15:00 
nám. Republiky – Deskovky – zveme 
každého, kdo má chuť si společně zahrát 
klasické i nové stolní hry. Ty si lze půjčit 
domů. 

23. 4. | 16:00 
nám. Republiky – Origami květiny – 
skládání květin ze zdobeného papíru pro 
dospělé, rezervace 585 545 123, dospe-
le@kmol.cz

23. 4. I 17:00 
pobočka Holice – Homeopatie v životě 
ženy – Andrea Heckelová poradí, jak si 
udržovat fyzické i duševní zdraví za po-
moci homeopatik

25. 4. I 14:00 – 17:00 
nám. Republiky – Malá švadlenka – 
dílnička pro děti od 7 let, ve které se naučí 
šít jednoduché textilní ozdoby

29. 4. I 13:00 – 17:00
pobočka Brněnská – Origami – procvi-
čení jemné motoriky díky japonské tech-
nice skládání pro všechny generace

30. 4. I 13:00 – 16:00
pobočka Holice – Tvoření 3D perem – 
kreativní tvoření od 8 do 100 let

30. 4. | 17:00 
nám. Republiky – Korsika – s Martinem 
Tomkem na kole a bez stanu projedeme 
ostrov proti směru hodinových ručiček. 
Získáme inspirace, rady a tipy pro svo-
bodné cestování. 

VÝSTAVY
Budovu na  náměstí Republiky budou 
do konce června zdobit fotografie „eko-
logických“ zátiší Přemysla – poetický 
a úsměvný pohled objektivu na zacházení 
s odpadky. Vernisáž proběhne v úterý 23. 
4. v 17:30 hodin.
Pobočka Brněnská zve na díla Karolíny 
Čopjanové s názvem „Turn it!“
Na pobočce Jungmannova si nenechte ujít 
výstavu o reformátorce rakouskouherské 
říše Marii Terezii

SOUTĚŽE 
nám. Republiky – Soutěž o  knihu 
Františka Kotlety – soutěžní arch 
s otázkami najdete v oddělení pro dospělé 
čtenáře
pobočka Jungmannova – Zábavná kří-
žovka – luštění literární křížovky s ma-
lou odměnou na závěr
pobočka Neředín – Volání jara – sou-
těž pro děti i dospělé ve skládání básniček 
na téma jaro a Velikonoce

PC KURZY
Pokud se cítíte nejistě při práci s počí-
tačem, přihlaste se na bezplatná školení 
v budově na náměstí Republiky, která se 
zaměřují na práci s balíčkem MS Office 
2016, úpravu fotografií, práci s internetem 
a elektronickou poštou. Na aktuální termí-
ny kurzů se lze doptat v knihovně nebo je 
najdete www.kmol.cz/akce/. 

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ
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1. – 30. 4. / galeriezet / po – pá 8:30 – 
17:00, so + ne zavřeno
Vera Siffner: Tkanina života – verni-
sáž výstavy obrazů
Přes cizokrajně znějící jméno patří výtvarni-
ce Vera Siffner svými kořeny na sever Mo-
ravy. Pochází z Frýdku-Místku, studovala 
v Olomouci a studia dokončila na univerzi-
tě v Montrealu, kde obdržela titul Bakaláře 
krásných umění v oboru malba. Kanada se 
také na dlouhá léta stala jejím domovem. Si-
ffner prošla dvěma fázemi vývoje své osobni 
tvorby, od černobílé malby na velkých for-
mátech s duchovni tematikou, zachycující 
vnitřní emoce, duchovni rozpory a životni 
konflikty, až po současnou barevně kultivo-
vanou malbu s převážně přírodními motivy. 
Vedle své volné tvorby se věnuje grafické-
mu designu a ilustraci. V těchto uměleckých 
oborech dosáhla velkých úspěchů a obdržela 
řadu ocenění. Výstava potrvá do 23. 5.

5. – 6. 4. / orlovna / pá 14:00 – 18:00, so 8:00 
– 12:00
Jarní bazárek
Sezónní dětské oblečení a obuv, těhotenské 
oblečení a potřeby, hračky, sportovní potře-
by, autosedačky, kočárky, kola, odrážedla, 
potřeby a  pomůcky pro miminka, náby-
tek a další. Zve rodinné centrum Bublinka. 
Přihlášky a informace: bystricky.bazarek@
seznam.cz, tel. 728 726 158

6. 4. / u rybníka / so 9:00 – 12:00
Ukliďme Velkou Bystřici
Již několikátým rokem se připojujeme k ce-
lostátní dobrovolnické akci na pomoc přírodě 
„Ukliďme Česko“. Sraz dobrovolníků je v 9 
hod. u rybníka. Pytle a rukavice zajištěny, ne-
zapomeňte na pevnou obuv. Informace na tel. 
č. 721 206 116.

7. 4. / KD Nadační / ne 18:00 – 20:00
Aprílové divadlení: Agatha Christie 
– Past na myši
Nejslavnější a nejdéle hraná detektivka svě-
toznámé autorky. Hraje Divadlo Stodola 
z Brna a okolí.
Každý něco skrývá. Někdo svoji minulost, 
jiný sám sebe, další svoje činy nebo i zločiny 
a jiný třeba jen překvapení pro své milované. 
Kdo klade pasti na myši a kdo se do nich chy-
tí? Kdo je vrahem a kdo další obětí? Vydejte 
se s námi na anglický venkov třicátých let 20. 
století, kde se chytíte do pasti detektivky i vy.
Abonentní vstupenky (5 představení) v ceně 
300 Kč v předprodeji v Kulturním a infor-
mačním centru ve Velké Bystřici, vstupen-

Velká Bystřice je spojena se jménem Otce Jo-
sefa Olejníka, kněze, významného skladatele 
duchovní hudby, jenž zde více jak 30 let vedl 
chrámový sbor. Festival je pořádán k připo-
mínce 110. výroční jeho narození.
16:00 – festivalová vystoupení, 17:30 – Mše 
svatá.

20. 4. / KD Nadační / so 18:00 – 20:00
Aprílové divadlení: Divadelné štúdio 
RosArt Ružomberok – O.Y.E.P.
Bonusové představení 3. ročníku bystřického 
divadelního festivalu.
Dva manželské páry, čtyři dlouholetí přáte-
lé, večeře. Vše by vypadalo jako dokonalá 
idylka nebýt podezření z nevěry... Hra hledá 
odpovědi na otázky, co by se stalo, pokud 
bychom si začali říkat pravdu za každých 
okolností.
Abonentní vstupenky (5 představení) v ceně 
300 Kč v předprodeji v Kulturním a infor-
mačním centru ve Velké Bystřici, vstupenky 
na představení v ceně 200 Kč na místě.

16. 4. / KD Nadační / ne 17:00 – 19:00
Aprílové divadlení: Jean Franco, 
Guillaume Melánie – Bordel na mi-
nisterstvu
3. představení 3. ročníku bystřického di-
vadelního festivalu. Hraje Hanácká scéna 
MěKS Kojetín.
Nepoliticky korektní komedie Bordel na mi-
nisterstvu se s velkým úspěchem hraje v Pa-
říži a dá se říci, že to není zcela neaktuální 
současná komedie, i když v ní o politiku pří-
liš nejde. Jak to tak u těchto komedií bývá, 
v základě jde o to, kdo s kým.
Abonentní vstupenky (5 představení) v ceně 
300 Kč v předprodeji v Kulturním a infor-
mačním centru ve Velké Bystřici, vstupen-
ky na jednotlivá představení v ceně 100 Kč 
na místě. 

28. 4. / KD Nadační / ne 18:00 – 20:00
Aprílové divadlení: Egon Erwin Kisch 
– Pravdivý příběh Antonie Pařízkové, 
lehké holky s dobrým srdcem
Závěrečné představení 3. ročníku bystřického 
divadelního festivalu. Hraje divadelní soubor 
Na Štaci z Němčic nad Hanou.
Píše se rok 1910, je neděle a do salónu domu 
Diamant, jednoho z nejlepších nevěstinců 
v Praze, přichází policejní komisař Flixner 
s úkolem přivést osobu, která splní poslední 
přání Josefa Prokůpka, odsouzence na smrt. 
Dobový trend „být humánní“, vyslovené přá-
ní a upřímná snaha splnit co nejlépe zadaný 
úkol, rozehrají komediální příběh.

Přehled akcí ve Velké Bystřici – duben 
ky na jednotlivá představení v ceně 100 Kč 
na místě.

12. 4. / galeriezet / pá 19:00 – 20:00 hodin
Kruh přátel hudby: Terezie Fialová 
a Jiří Bárta
Jiří Bárta (*1964) patří ke špičce violonce-
llistů své generace a v rámci své rozsáhlé 
koncertní činnosti vystupuje ve spolupráci 
s předními interprety a orchestry po celém 
světě. Disponuje též bohatým katalogem vy-
daných nahrávek (cca 30 alb) a iniciátorem, 
zakladatelem a uměleckým ředitelem Mezi-
národního hudebního festivalu komorní hud-
by v Kutné Hoře.
Terezie Fialová (*1984) patří mezi nejtalen-
tovanější české pianistky a je vyhledávanou 
komorní partnerkou mnoha předních českých 
a zahraničních sólistů.
Oba získali řadu mezinárodních ocenění.
Vstupné 100 Kč, děti zdarma

13. 4. / sokolovna / so 9:00 – 15:00
Jarní velkobystřický SWAP
Udělejte si pořádek ve skříních a přineste to, 
co již nepotřebujete, ale je stále ještě hezké 
a naopak si odneste to, co se vám bude líbit či 
hodit. Takto dostanou věci další šanci na po-
užití. Kromě toho si můžete posedět v naší 
kavárničce, ochutnat domácí dobroty a po-
povídat si s přáteli, zatímco děti si pohrají 
v malé herničce.

14. 4. / KD Nadační / ne 18:00 – 20:00
Aprílové divadlení: Jakub Zindulka 
– Od Silvestra do Silvestra
2. představení 3. ročníku bystřického diva-
delního festivalu. Hraje divadelní soubor 
Amadis Brno.
Crazy komedie o (téměř) nepřekonatelných 
rozdílech mezi muži a ženami.
Manželé Juklovi jsou dlouholetými přáteli 
manželů Tupých. Jako každý rok se chystají 
strávit silvestrovskou oslavu pohromadě. Ale 
tentokrát zajde pod vlivem alkoholu vtipko-
vání dam o neschopnosti mužů a stesky mužů 
na nepochopitelnost žen příliš daleko.
Abonentní vstupenky (5 představení) v ceně 
300 Kč v předprodeji v Kulturním a infor-
mačním centru ve Velké Bystřici, vstupen-
ky na jednotlivá představení v ceně 100 Kč 
na místě.

20. 4. / kostel Stětí sv. Jana Křtitele / so 16:00 
– 18:30
Chvalte Hospodina – hudební posel-
ství P. J. Olejníka. Festival duchovní 
hudby 

Petr Pelčák (*1963) je jedním z nejuzná-
vanějších současných českých architektů 
a teoretiků. Je autorem nebo spoluauto-
rem celé řady odborných nebo populár-
ně-naučných publikací a svými studiemi 
pravidelně přispívá do časopisu o kultuře 
a společnosti Kontexty.

Laureát loňské ceny Rudolfa Eitelber-
gera přijede do Olomouce představit svou 
nejnovější knihu O architektuře: stavby 
– město – lidé – doba, v níž se vyjadřuje 
k problémům (nejen) současné architek-
tonické a urbanistické praxe. Kriticky tuto 
produkci reflektuje a porovnává ji s tou 
světovou. Co nás odlišuje od západních 
zemí a proč se u nás nestaví? Jaké škody 
na architektuře napáchala čtyři desetiletí 

Petr Pelčák

komunismu a jaké modernistická avant-
garda? Na tyto a mnoho dalších otázek 
sebevědomě odpovídá a nabádá čtenáře 
k reflexi a aktivní účasti v diskuzi.

čtvrtek 11. 4. 2024 | 18.00 | Molitorova knihovna

Přijďte se společně s autorem zamyslet 
a debatovat o podobě našich měst, udrži-
telném prostředí a dalších aktuálních pro-
blémech současné architektonické tvorby.

Slavnostní setkání v Brandýse
k příležitosti oslavy 63. výročí narození arcivévody Karla 
Habsburského proběhlo 13. 1. 2024 na zámku v Brandýse. 
Tuto společenskou akci pořádal Spolek pro obnovu Českého 
království. Kromě slavnostního projevu se na akci prezen-
tovali také Mladí monarchisté, kteří zde vystoupili se svým 
prohlášením. V minulosti zámek užíval také dědeček JCKV 
bl. Karel I. Malebný zámecký areál hostí každoročně tra-
diční historicko-společenskou akci „Audience u císaře Kar-
la I.“, která v letošním roce proběhne v sobotu 18. května. 
V průběhu setkání bylo možné si prohlédnout i prostory 
zámku, čehož využili také účastníci z Olomouce. 
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Muzeum Rýmařov
Milí přátelé, 
během velikonočních svátků budete moci 
Městské muzeum Rýmařov navštívit 
od čtvrtka 28. března do neděle 31. břez-
na v běžné otevírací době; zavřeno bude 
pouze v pondělí 1. dubna.
 
V Galerii Octopus uvidíte mimořádnou 
výstavu kreseb, grafik a fotografií SPO-
LEČNÁ SETKÁ(VÁ)NÍ dvou význač-
ných osobností, jedné z nejvýznamnějších 
českých umělkyň ADRIENY ŠIMOTO-
VÉ a světově uznávaného sovineckého 
fotografa JINDŘICHA ŠTREITA. Vy-
stavené fotografie a díla jsou na veřejnosti 
prezentována vůbec poprvé. 
 
Těšit se můžete rovněž na ČÁST NOVĚ 
NAINSTALOVANÉ DLOUHODOBÉ 
EXPOZICE s  řadou nových, vystave-
ných sbírkových předmětů z muzejních 
sbírek.
 
Těšit se můžete také na dubnové akce:
Srdečně zveme na  DOPROVODNÝ 
PROGRAM K VÝSTAVĚ ADRIENY 
ŠIMOTOVÉ A JINDŘICHA ŠTREI-
TA SPOLEČNÁ SETKÁ(VÁ)NÍ, který 
proběhne v sobotu 20. dubna v 17 hodin 
ve velkém sále Galerie Octopus. Večer 
bude věnován LITERÁRNÍ TVORBĚ 
ADRIENY ŠIMOTOVÉ publikované 
v knihách Uvnitř – vně a Hlava k listo-
vání. Úvodní slovo pronesou PAVEL 
BRUNCLÍK a  JINDŘICH ŠTREIT. 
Texty Adrieny Šimotové zazní v podání 

IVANY PLÍHALOVÉ, herečky Morav-
ského divadla v Olomouci. Hudební do-
provod VÍT MUŽÍK (housle), koncertní 
mistr Moravské filharmonie Olomouc, 
a  DOMINIKA MUŽÍKOVÁ (viola), 
Moravská filharmonie Olomouc.
 
PŘEDNÁŠKA PAVLA MACHÁČ-
KA z Vlastivědného muzea Jesenicka se 
uskuteční ve čtvrtek 25. dubna v 18 hodin. 
Autor promluví o nedotčené perle Sudet 
RYCHLEBSKÝCH HORÁCH k jeho 
stejnojmenné publikaci. Na  přednášce 
budete moci knihu zakoupit. 
 

S l e d u j t e  n á s 
na:  www.muzeu-
mrymarov.cz, face-
book @muzeumrymarov nebo insta-
gram @muzeumrymarov.
 
Těšíme se na Vaši návštěvu!
S přáním co nejpoklidnějšího a nej-
radostnějšího prožití velikonočních 
svátků

Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov 

nám. Míru 6, Rýmařov 
tel.: 554 254 382 

muzeum@inforymarov.cz

KULTURNÍ PŘEHLED
DUBEN 2024

VÝSTAVY
12. dubna – 10. května / Zámecká galerie
Miroslav Kala – Fotografie

aneb pokus hodit šnekstku
Vernisáž v pátek 12. dubna v 17.00 hodin

Po – Pá     9.00 – 12.30, 13.00 – 16.00 hodin (vstup 
přes informační centrum) / Vstupné dobrovolné

KONCERTY
Středa 24. dubna v 19.00 hodin / Koncertní 

sál zámku Konice
Večer viruózních skladeb

Miroslav Ambroš – housle / Zuzana Amb-
rošová – klavír

VSTUPNÉ:  dospělí 150 Kč / členové KPH 130 Kč 
/ studenti a ZTP 75 Kč / žáci a učitelé ZUŠ vstup 

zdarma

Čtvrtek 2. května v 19.00 hodin / Koncertní 
sál zámku Konice

Lenz-Trio – Dances con Brio
Susane Oehler – flétna / Torsten Oehler – 
violoncello / Karel Fleischlinger – kytara

Koncertní sál zámku Konice
Koncerty ZUŠ Konice

Úterý 9. dubna v 17.00 hodin / Aprílový koncert
Čtvrtek 25. dubna / Absolventský koncert
Pondělí 29. dubna / Absolventský koncert

BESEDY A AKCE
Sobota a neděle 6. a 7. dubna / Březský vrch

Vrchy hobby cup
Závody automobilů do vrchu –  

www.vrchyhobbycup.cz

Pátek 19. dubna v 18.00 hodin / Komunitní 
centrum

Retro video Konice
Beseda – promítání videí – zpracoval Martin Dostál

Úterý 30. dubna od 20.00 hodin / Zámecký 
park – taneční zábava

Tradiční slet a pálení 
čarodějnic

Hraje kapela Old School

KNIHOVNY
Městská knihovna Konice (zámek Konice, 
1. patro) – půjčovní doba: pondělí, středa, 
pátek: 9.00 –11.00 a 11.30 –16.00 hodin / 

služba – balení knih.  
Tel.: 582 396 487 www.konicka.knihovna.cz

Křemenec – půjčovní doba: pátek 17.00 
–18.30 hodin

Nová Dědina – půjčovní doba: středa 17.00 
–18.30 hodin 

ZÁMEK KONICE
Turistické informační centrum / Muze-

um řemesel Konicka, z. s.
Pondělí – pátek: 9.00 –12.30 a 13.00 –16.00 

hodin Prohlídkové trasy zámku Konice 
a expozic Muzea řemesel Konicka, z. s., 

probíhají s průvodcem. Vstupenky zakoupíte 
v informačním centru. Nezávisle zajišťujeme 
vstup na aktuální výstavu do zámecké gale-

rie (vstupné je dobrovolné). Nabízíme prodej 
suvenýrů, regionálních produktů a služby 
TIC třídy C. Prohlídky zámku o víkendech 
a mimo uvedené časy vám zajistíme jen 

po domluvě předem, v týdnu v informač-
ním centru, nebo se správcem zámku, tel. 
724 328 934. Více na: www.mekskonice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM
Pátek 5. dubna od 17.00 hodin / Sousedský 
večer s filmem Němá tajemství (promítání 

filmu od 19.00 hodin)
Neděle 14. dubna od 14.00 hodin / Kuba – 

poznávání ostrova a promítání fotografií 
z výletů Klubu českých turistů Konice

Úterý 16. dubna od 17.00 hodin / Beseda o 
kyberkriminalitě

Sobota 20. dubna od 8.00 hodin / Ukliďme 
Česko

Pravidelné aktivity v komunitním centru: 
Pondělí 16.15 hodin - jóga s Michaelou / 
Pondělí 18.00 hodin - cvičení pro ženy / 

Středa 17.00 hodin - cvičení pro ženy / Středa 
18.00 hodin - jóga / Čtvrtek 16.00 hodin - 

rukodělná dílna
Aktuální pravidelné i připravované aktivity 
komunitního centra sledujte na webových 
stránkách města Konice, Facebooku a ná-

stěnce v podatelně MěÚ.
Kontakt:  Vrchlického 386, Konice.  Mgr. Jitka 
Klemsová, DiS, Tel.: 702 269 964, e-mail: jitka.

klemsova@konice.cz

Abonentní vstupenky (5 představení) v ceně 
300 Kč v předprodeji od 1. 3. v Kulturním 
a  informačním centru ve  Velké Bystřici, 
vstupenky na jednotlivá představení v ceně 
100 Kč na místě.

30. 4. / ulice Hliník / ne 18:00 – 23:00
Pálení čarodějnic a stavěni mája
Oheň o filipojakubské noci má magickou sílu 
a moc. Zve všechny bystřické čarodějnice 
na bujarý rej do Hliníku. V předvečer 1. máje 
také chlapi nazdobí a postaví vysokou májku, 
aby byla celý květen ozdobou Hliníku.
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. Koná 
se za finanční podpory Olomouckého kraje 
a pod záštitou hejtmana Olomouckého kraje.

1. 5. / VVP Libavá / st 7:00 – 16:00
Bílý kámen®
30. ročník putování veřejnosti zapovězeným 
územím opět v tradičním prvomájovém ter-
mínu.
Akce Bílý kámen® umožňuje cyklistům, 
koloběžkářům, ale i pěším turistům poznání 
zajímavých míst jinak celoročně uzavřeného 
vojenského prostoru Libavá. Hlavním pořa-
datelem je Haná Velká Bystřice, město Velká 
Bystřice a Okrašlovací spolek Lubavia, spo-
lupracující s obecními úřady přilehlých obcí, 
armádními složkami Vojenského újezdu Li-
bavá, Vojenskými lesy a statky ČR, Vojen-
skou policií a Policií ČR.
Aktuální informace na www.bilykamen-li-
bava.cz. 

Přehled akcí ve Velké Bystřici – duben 

Akce se koná pod záštitou hejtmana Olo-
mouckého kraje ing. Josefa Suchánka.
Město Velké Bystřice pořádá autobusový 
zájezd na akci Bílý kámen určený zejména 
pro starší účastníky, případně rodiny s dět-
mi. Cena zájezdu je 350 Kč z Velké Bystři-
ce a 400 Kč z Olomouce. Zájemci se mohou 
přihlásit osobně na Kulturním a informačním 
centru Velká Bystřice, e-mailem na adrese 
kultura@muvb.cz nebo telefonicky na  č. 
734 236 502. Bližší informace na www.vel-
kabystrice.cz

Petr Nakládal 
Odbor kultury a informací 

Město Velká Bystřice 
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Kroměříž, 18. 3. 2024
Památkové objekty v Olomouckém kraji 
ve správě Národního památkového ústavu 
jsou připraveny na novou sezónu. Těšit se 
můžete na zajímavé akce, výstavy, noční 
prohlídky  i kulturní pořady. Na památ-
kách se po dvou letech zvyšuje vstupné, 
zůstává však zachovaný systém slev na-
stavený v minulých letech.

Památky jsou na  následující sezónu 
připraveny v  nejlepší možné kondici 
a souběh velikonočních svátků a prvního 
víkendu letošní sezóny slibuje okázalý 
rozjezd. Zájem návštěvníků se postup-
ně zvyšuje, v  loňském roce navštívilo 
památky v Olomouckém kraji (SH Bou-
zov, SH Šternberk, SZ Jánský Vrch a SZ 
Velké Losiny) celkem 201  632 turistů. 
To je o téměř 6 tisíc osob více než v roce 
2022. Na památky se vracejí nejen čeští 
návštěvníci, ale přibývá i těch zahranič-
ních, zejména ze Slovenska, z  Polska, 
z Rakouska a částečně i z asijských zemí. 

Po dvou letech musel Národní památ-
kový ústav přistoupit ke zvýšení vstup-
ného na některých památkách, a to kvůli 
zvýšeným nákladům na správu památek 
a také v návaznosti na úsporná opatření 
zřizovatele MK ČR. V rámci všech pamá-
tek ve správě NPÚ vstupné pro dospělé se 
v průměru změní o 6 %.  U čtvrtiny objek-
tů se ceny na základních prohlídkových 
okruzích neměnily. U poloviny památek 
NPÚ se vstupné pro dospělé na základ-
ních okruzích zvýšilo o 20 korun, u 15 
objektů o 40 korun a pouze u tří objektů 
zaplatí dospělí za základní návštěvnický 
okruh o 60 korun víc. U hradu Šternberk 
a  zámků Jánský Vrch a  Velké Losiny 
došlo k navýšení základního vstupného 
o 20,- Kč, na Bouzově si návštěvníci při-
platí o 40,- Kč víc než v loňském roce. 

Oblíbený projekt Národního památ-
kového ústavu  Po stopách šlechtických 
rodů se letos zaměřuje na rod Habsburků.  
Hlavním instalačním počinem na Mora-
vě bude na státním zámku Velké Losiny 
zpřístupnění apartmánu Alžběty Amálie 
Habsburské, sestry Františka Ferdinanda 
d‘Este. Dále pak apartmán arcivévody 
Evžena doplněný o osobní předměty a fo-
tografie s vazbou na habsburskou rodinu 
bude novinkou na státním hradu Bouzov.

Hrady Bouzov a Šternberk už mají otevřeno, zámky Jánský Vrch 
a Velké Losiny otevírají na Zelený čtvrtek  

Státní hrad Šternberk má nového kas-
telána, od 1. ledna 2024 je jím Mgr. Do-
minik Fadrný, DiS. Vedoucí pozice se 
ujal po paní kastelánce Heleně Gottwal-
dové, která stála v čele hradu téměř 20 
let a významně přispěla nejen k navýše-
ní návštěvnosti hradu, ale i k celkovému 
zviditelnění památky. Nový pan kastelán 
vystudoval Univerzitu Palackého v Olo-
mouci na katedře evropských studií poli-
tologie a už má zkušenosti s prací na pa-
mátkách. Pracoval na zámku v Lysicích, 
kde začínal před lety jako průvodce, 
a poté na  různých pozicích zámeckého 
provozu. Poslední čtyři měsíce roku 2023, 
po zvolení do funkce kastelána, se už se-
znamoval s chodem a běžným provozem 
hradu Šternberk. 

Termíny otevření na památkách:
SH Bouzov od 1. 3.

SH Šternberk od 1. 3.

SZ Jánský Vrch od 28. 3.

SZ Velké Losiny od 28. 3.

Velikonoce na památkách:
SH Bouzov www.hrad-bouzov.cz 
Velikonoce na Bouzově 29. 3. – 1. 4. 2024
Prohlídky velikonočně vyzdobeným 
hradem. Velikonoční dekorace a květi-
nové vazby uvidíte na prohlídkové tra-
se Hrad se představuje.  Na  I. nádvoří 
bude připravena tradiční výtvarná dílna. 
 
SZ Jánský Vrch www.zamek-janskyvrch.cz 
Velikonoce na zámku 28. 3. – 1. 4. 2024
Zámecké interiéry budou velikonočně vy-
zdobeny. V sobotu 30. 3. budou prohlídky 
navíc doplněny o kulturní program s poví-
dáním o velikonočních zvycích a symbo-
lice svátků jara. 

SH Šternberk www.hrad-sternberk.cz 
Velikonoční prohlídky 28. 3. – 1. 4. 2024
Výklad průvodců bude rozšířen a sezná-
mí návštěvníky nejen s  historií hradu 
Šternberk, ale rovněž s historií Velikonoc. 
V historických interiérech hradu bude in-
stalovaná velikonoční výstava, v letošním 
roce nově doplněná o květinovou výzdo-
bu. V sobotu proběhne na hradě dětský 
velikonoční jarmark. V neděli bude ná-

sledovat vy-
stoupení smíšeného pěveckého sboru Mo-
ravští madrigalisté z Kroměříže, které se 
uskuteční v Rytířském sále 5× za den. 
Na Velikonoční pondělí se bude v hrad-
ních kamnech péct tradiční velikonoční 
pochoutka – jidáše, každý návštěvník 
bude moci ochutnat.

SZ Velké Losiny www.zamek-velkelosi-
ny.cz

Velikonoce a zahájení sezóny  28. 
3. – 1. 4. 2024
Během velikonočních prohlídek budou 
návštěvníci mít možnost poznat nejen ve-
likonoční zvyky a tradice, ale i obdivovat 
krásnou velikonoční a jarní výzdobu zá-
meckých interiérů. 
Více informací a  podrobností najdete 
na webových stránkách památkových ob-
jektů a jejich sociálních sítích.

Národní památkový ústav, 
územní památková správa 
v Kroměříži 
Národní památkový ústav, územní památ-
ková správa v Kroměříži je jedním ze čtyř 
pracovišť zabývajících se správou objek-
tů v péči Národního památkového ústavu. 
NPÚ je největší příspěvková organizace 
Ministerstva kultury ČR a z pověření státu 
spravuje a veřejnosti zpřístupňuje více než 
sto nemovitých památek. V rámci zpří-
stupněných objektů pečuje také o přibliž-
ně tři čtvrtě milionu sbírkových předmětů 
a též o typické součásti zámeckých i hrad-
ních areálů: historické zahrady a parky. 

NPÚ, územní památková správa v Kro-
měříži spravuje celkem 25 památkových 
objektů v rámci čtyř krajů: 

Jihomoravský kraj – státní hrad Bítov, 
státní zámek Bučovice, státní zámek Kun-
štát, státní zámek Lednice (Janův Hrad), 
státní zámek Lysice, státní zámek Milo-
tice, státní hrad Pernštejn, státní zámek 
Rájec nad Svitavou, státní zámek Uher-
čice, státní zámek Valtice, státní hrad Ve-
veří, státní zámek Vranov nad Dyjí (Nový 
Hrádek u Lukova), vila Stiassni

Zlínský kraj – státní hrad Buchlov, stát-
ní zámek Buchlovice, Květná zahrada 
Kroměříž, státní zámek Vizovice 

Hrady Bouzov a Šternberk už mají otevřeno, zámky Jánský Vrch a Velké Losiny otevírají na Zelený čtvrtek  

Informace k památkovým 
objektům:
státní hrad Bouzov, PhDr. Zuzana Šul-
cová, kastelánka, 604 386 200, sulcova.
zuzana@npu.cz, www.hrad-bouzov.cz
státní zámek Jánský vrch – Javorník, 
Bc.  Kateřina Danielová, kastelánka, 
602 951 712, danielova.katerina@npu.cz, 
www.zamek-janskyvrch.cz

Olomoucký kraj – státní hrad Bouzov, 
státní zámek Jánský Vrch, státní zámek 
Velké Losiny, státní hrad Šternberk

Moravskoslezský kraj – Důl Michal, 
státní zámek Hradec nad Moravicí, státní 
zámek Raduň, zámek Janovice u Rýma-
řova
Další informace najdete na www.npu.cz.

státní hrad Šternberk, Mgr. Dominik 
Fadrný, DiS., kastelán, 775 873 747, fadr-
ny.dominik@npu.cz,
www.hrad-sternberk.cz
s tá tn í  zámek Velké  Los iny , 
Mgr. Bc. Aneta Surmová DiS., kastelán-
ka, 770 160 361,  surmova.aneta@npu.cz
www.zamek-velkelosiny.cz

Kontakty a informace:
Ing.  Petr Šubík, ředitel 
NPÚ ÚPS v  Kroměříži, 
573 301 410, 602 748 088, 
subik.petr@npu.cz 
Mgr.  Dagmar Šnajdarová, 
pracovník PR  NPÚ ÚPS 
Kroměříž, 725  308  460, 
snajdarova.dagmar@npu.cz
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www.nejlepsipruvodce.cz
Ing.TomášKRYL




Vássrdečnězve
naprohlídkovýokruh




PRAHAŽIŽKOV
600.výročíúmrtíJ.Žižky&40.výročíNobelovycenyproJ.Seiferta


KrálovskéVinohradyI.VeitsbergŽižkaperkŽižkov.Čtyřinázvyjednoho

místa,místasneopakovatelnouatmosférouagéniemloci.
Nechtesevtáhnoutdosvětapitoreskníchpavlačovýchdomůajejichdrben,do

světastrmýchuliček,světagalérkyičeskéuměleckéavantgardy.
PoznejtepražskýMontmartrenasvazíchdávnozaniklýchvinic.

VydejtesepostopáchVlastyBuriana,JaroslavaHaška,FrantySauera,
JaroslavaMarvananeboJaroslavaSeiferta.

ObjevtekulisylegendárníchfilmůFešákHubert,Láskymezikapkamideštěči
PanoptikumměstapražskéhojakjeformovallegendárnístarostaKarelHartig.



...příběhyvsouvislostech.






sobota6.dubna2024,14:15hod.
srazvuliciUPamátníku2uArmádníhomuzea



vstupné:180Kč
(prohlídkaseuskutečnízakaždéhopočasí,nutnárezervacenatomas.kryl@email.cz)

Nově a stylově zrekonstruovaný secesní dům postavený Janem 
Husičkou v letech 1867–1872. Statek s konírnou býval ve své 
době nejkrásnějším domem v obci Slatinice. Manželé Husič-
kovi měli dceru Marii, která se po I. světové válce provdala 
za Františka Koudelku, důstojníka rakouské armády, který se 
narodil v nedalekých Drahanovicích. Marie Koudelková Hu-
sičková byla zvaná podle hodnosti svého manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, který svým návštěv-
níkům nabízí ubytování v šestnácti pokojích. Pro náročné kli-
enty je připraveno VIP apartmá Pekárna, vybavené stylovým 
nábytkem a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská místnost a dále se 
v objektu penzionu nachází stylově zařízený prostor Pekárny. 
Oba tyto prostory lze využít pro firemní večírky, oslavy naro-
zenin, rauty a jiné společenské akce. Pro školení a semináře 
nabízí penzion vlastní vybavenou školicí místnost pro 40 osob.

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

POZVÁNKA  
 

NA SETKÁNÍ  
 

 

ČLENŮ SPOLKU VÉVODSTVÍ SLEZSKÉ  
 

Datum setkání: 13. 04. 2024 v 10:00 hod.  

Místo setkání: Na Rybníčku 521/56, 746 01 Opava  

 

Program:  

1. Zahájení  
2. Projednání sídla spolku  
3. Organizační záležitosti – varhanní koncert v Opavě, uložení relikvie bl. Karla I.  
4. Organizační záležitosti – akce „JOSEFKOL 2024“, Muzeum kočárů Čechy pod 

Kosířem  
5. Různé  

 

 

 

Těšíme se na Vás … 
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Časopis vychází s podporou Koruny České
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Památník císaře Františka Josefa I. na Svatém Hostýně.

Co je šlechta?

Březen 2024
Cestou k bazilice minor na Sv. Hostýně 
míjíme před poslední ostrou zatáčkou 
kamenný komolý jehlan stojící po levé 
straně s křížem na vrcholu. Je na něm 
šikmo umístěná pamětní deska s nápi-
sem:

Na věčnou paměť kněží umučených 
v koncentračních táborech 1939– 1945.
Věnuje duchovní správa na Sv. Hostý-
ně L.P. 1951

Tato památka má zajímavou historii.
V roce 1908 na oslavu šedesáti let pa-

nování císaře Františka Josefa I. byl ne-
daleko rozhledny vysázen smrkový háj 
o šedesáti stromcích a v něm postaven 
kamenný památník ve tvaru kamenné-
ho jehlanu se šikmo umístěnou pamětní 

V pátek 22. 3. 2024 se konala v prosto-
rách ordinace praktické lékařky a před-
sedkyně Místní společnosti Koruny 
České Brno-Obřany MUDr. Marcely 
Suché přednáška významného histori-
ka a profesora FF MU Tomáše Knoze 
přednáška „Co je šlechta?“, které se 
zúčastnilo 18 zájemců o  tuto proble-
matiku. Podstatným rysem této spole-
čenské vrstvy byla skutečnost, že byla 
nositelkou ušlechtilých ctností. Setkání 
bylo zahájeno zpěvem Císařské hymny, 
po přednášce zaznělo Vivaldiho Čtve-
ro ročních období. Součástí bohatého 
občerstvení všech účastníků byl také 

deskou s nápisem:

	 1848  FJI 1908.

Jehlan byl postaven na místě, odkud cí-
sař FJI v září roku 1897 shlížel na velké 
množství lidí, kteří přišli na Sv. Hostýn při 
jeho návštěvě na tomto památném místě.

V  památníku byla uložena kovová 
schránka se stručnými dějinami Sv. Hos-
týna s podpisy členů výboru Matice Sva-
tohostýnské.

Památník stojí dodnes ale poněkud upra-
vený. Úpravy byly provedeny v roce 1951 
na návrh tehdejšího duchovního správce 
Sv. Hostýna P. Vincence Majara. Ten byl 
dosazen na Sv. Hostýn po násilném vysíd-
lení řeholníků v dubnu 1950, které proved-
ly jednotky SBN a StB. Kněží se museli 
v noci sbalit za 20 minut a byli odvezeni 

čokoládový dort „Sacher“. V organizaci 
vzdělávacích přednášek s historickou té-
matikou má v úmyslu MS Koruny České 
Brno-Obřany pokračovat.  

do centralizačního kláštera v Bohosu-
dově.

P. Majar byl hodnocen církevním ta-
jemníkem jako mladý, snaživý kněz pří-
stupný politickým hovorům. Jako člověk 
moderních názorů, s dobrým postřehem 
na tehdejší politické dění.

Kněžskému povolání se věnuje s lás-
kou. Když se stal koncem měsíce února 
otcem holčičky, vzbudila v něm starost 
o matku a dítě myšlenku vzdát se kněž-
ství v římsko katolické církvi a stát se 
duchovním v  církvi československé. 
Církevní tajemník v Ostravě na něj pů-
sobil, aby toto rozhodnutí změnil a zů-
stal knězem církve římsko-katolické.

K 1. 5. 1956 byl P. Majar odvolán 
z místa duchovního správce Sv. Hostýna 
a současně obdržel dekret na nové místo 
v Ostravě-Zábřehu.

Martin Bernáth, sekretář MS Brno 
Obřany


